Quartum exemplum sumi potest ex c. Pro humani, de Homicid. in 6. vbi occidentes alios

A per assassinos priuantur beneficijs ipso facto, & eodem tenore, & e isdem verbis, quibus excommunicantur, hoc modo, Excommunicationis, & depositionis à dignitate, honore, ordine, officio, beneficio incurrit sententias ipso facto. Et præterea additur,

Et illa liberè alijs per illos, ad quos eorum collatio pertinet, conferantur. Vbi etiam est ponderanda illa particula, liberè, quæ indicat beneficia illa vacare ipso facto, & ideò posse alijs conferri liberè, id est, non vocato possessore, nec admissa aliqua exceptione, vt Glossæ exponunt,

& ita vtitur hoc exemplo Corduba d. qu. 36.

Veruntamen licet exemplum vix possit ad proxim reduci, iuxta illa, quæ de illo delicto diximus in 5. tomo, disp. 23. fct. 5. num. 46. Nihilominus vt vim talium verborum explicemus,

re vera illud exemplum magis ad præcedentem regulam confert, quam ad presentem. Nam ibi non infertur priuatio beneficij ante iudicis declarationem de delicto: quia in textu ipso ex-

pressè additur, Postquam probabilibus constiterii argumentis, aliquem tam execrabile scelus commisisse, non esse necessariam aliam sententiam; ergo ad incurram priorem pœnam, & vt beneficia libere possint conferri, netesse est, vt prius de scelere constet probabilibus argumentis.

Quod maximè videtur intelligendum, debe re constare iudici, vt iudex est, ac subinde per ipsum debere declarari. Quod sentit Fe-

lin. in capite 2. de Fid. instrumentor. numero 9. Addit tam en sufficere ad hoc declarandum vehementem præsumptionem ex indicijs, & coniecturis, quæ rem faciant morakiter indubitabilem. Potest etiam hoc extendi ad notitiam facti publicam, ita vt si delictum sit ita publicum, vt nulla tergiuersatione celari possit, omnes illæ pœnæ in actu incurvantur.

Quod est probabile saltem quoad pœnam excommunicationis. Contrarium verò est probabilius quoad omnes, quia de omnibus tex-

tus loquitur, & verba illa magis propriæ, & iuridice referuntur ad probationem delicti in iudicio, & non sunt extendenda in lege odiofa, maximè, quia pœnæ sunt multæ, & gruissimæ, quæ meritò requirent notitiam inridicam delicti. Vnde obiter aduerto duo,

vnum est, quod in illo textu ex vi illorum posteriorum verborum etiam sententia excommuni-

cationis non incurritur ante declaracionem iudicis de delicto, quod est ibi speciale, quia particula ipso facto expresse limitatur per posteriora verba. Aliud est, quod licet verba illa ultima non adderentur, nihilominus priuatio beneficij non incurreretur ante

sententiam ex vi priorum verborum; quia verbum, Ipso facto, non sufficit, & illud libere conseratur, requirit actum hominis, & consequen-

ter debitum ordinem per sententiam, saltem de claratoriam criminis.

Quintum exemplum sumi solet ex moru proprio Pij IIII. contra committentes simoni-

niam confidentialem, quem refert Nauarr. cap. 23. num. 110. & concedit, in eo casu contra

hihanc pœnam statim, & sentit, legem illam obligare ad renuncianda beneficia ante om-

nem sententiam, quia Pontifex dicit, Pra-

sentium auctoritate priuamus. Ego verò in tomo primo de Religione libro 4. de Simon. cap. 43.

in fine, censui, pœnam illam non ita incurri ante sententiam declaratoriam criminis,

4. Exempli
de occiden-
tibus per a-
sasinos.

Corduba.

In diff. ex-
empli non
infestur pri-
uatio bene-
ficij ante in-
dices decla-
rationem de
delicto sed
nec excom-
municatio.

Febrias.

16.
5. Exempli
ex motu pro
prio Pij
contra com-
mittentes si-
moniam co-
fidentialem.
sed videtur
pœna illa
de priuatio-
ne inst. na-
mea deroga-
ta consuetu-
dine.

Nauar.

vt cogatur quis se spoliare beneficio, aut fructibus postea perceptis, quia illa verba tantum continent sententiam condemnatoriam, & aequivalent simplicibus verbis *ipso facto*, & non additur expressè particula excludens necessitatem sententiæ declaratoriaæ, & ita exemplum hoc videtur magis pertinere ad proximè præcedentem regulam, quam ad præsentem. Nunc verò attentius considerando initium illius clausulæ de illa resolutione dubitare cœpi. Præmisserat enim Pontifex plures cautiones, & circūstantias, quibus facile concederet viam ad probandum in iudicio hoc delictum, etiam si magna cautela, & sollicitudine à delinquentibus occultaretur; & deinde subjungit. *Sed ne quisquam vana fiducia freat us non intendendi contra se iudicij, in criminis perseveret, omnes & singulos. &c.* In quibus verbis aperte declarat Pontifex, voluisse omnino præcludere viam permanendi in tali delicto, vel committendi illud spe subterfugiendi iudicium, & consequenter pœnas; & ideo statuisse tali modo omnes illas pœnas, vt ad illarum effectum plane contrahendum iudicium necessarium sit, & consequenter, nec sententia declaratoria. Ergo ne frustretur intentio Pontificis, & lex illa in hac parte vana, & inutilis reddatur, necesse est fateri pœnas illas omnino contrahi, & obligare ante omnem iudicis sententiam declaratoria, quia hæc etiam sententia non fertur sine ordine iudicario, & requisitis probationibus. Quapropter in rigore loquendo, & spectata mente legislatoris ita mihi dicendum videtur, & ita hoc exemplo rectè explicatur posterior pars huius regulæ. Probabile autem est, pœnam illam nō esse in hoc sensu communiter receptam, & idè fortasse esse illi derogatum in hac parte per communem consuetudinem, quæ tolerabilis iudicari potest, quia re vera pœna est valde rigorosa.

17.
6. Exemplū
de exami-
natoribus s/
moniacis.
Conc. Trid.

Sextum exemplum hic addo ex Concilio Tridentino sess. 24. cap. 18. de Reformat. vbi examinatores beneficiorum, simoniam in examine committentes, videntur ita priuari beneficijs prius obtentis, vt ad illa dimittenda statim in conscientia obligentur, quia ibi dicitur, vt absolui non possint à peccato simoniae, *Nisi di- missis beneficijs, que quomodounque antea ob- sinebant:* ibi enim aperte videtur loqui Concilium de absolutione à culpa in foro sacramentali, tum quia loquitur de absolutione à vito simoniae, non à censura; tum etiam quia si loqueretur le absolutione in iudicio externo, non diceret, *Nisi dimissis beneficijs (que verba significant voluntariam dimissionem)* sed diceret, *nisi ablatis beneficijs*, vtique, per iudicem, à quo esset absolutione danda. Præcipit ergo Concilium, vt tales non absoluantur sacramentaliter, nisi dimissis beneficij; ergo obligat illos in conscientia ad dimittenda beneficia, quia alias non posset præcipere, vt non absoluantur, quia si non tenentur, dimittere beneficia, peccant non dimittendo, ergo possunt agere penitentiam de priori delicto, & sufficienter disponi, vt absoluantur; eur ergo poterit illis negari absolutione? Nec enim dici potest, illam fuisse quandam reseruationem peccati, quia neque ibi est verbum indicans reseruationem, nec reseruatio fieri solet præcipiens si simpliciter negationem absolutionis, nec

A cōditio illa adhiberi solet in similibus legibus, nisi quia absq; tali conditione homo non potest bene disponi ad absolutionem, propter obligationem in conscientia, quam habet ad talem conditionem implendam: hanc ergo obligationem habent examinatores simoniaci ex vi illius legis: nam aliunde illam habere non possunt. Illa ergo forma puniendi planè inducit ipso facto hanc obligationem, vt sensit etiam lib. de Simon. cap. 58. num. 3. Vnde etiam videtur posse inferri, per illam legem priuari delinquentes beneficijs suis, quia possent alias in conscientia teneri ad illa dimittenda, nec actio dimittendi beneficium proprium solet directè præcipi, sed solum quatenus consequitur ex priuatione tituli, & carentia beneficij. Quod est quidem probabile, sed incertum, quia non sunt ampliandæ pœnæ adeo graues, minusque onerosum est, vt quis solum obligetur dimittere suum beneficium, quam vt ipso facto illo spoliatur, cogaturque illud dimittere tanquam non suum, nec posset illud retinere sine noua oblatione, & titulo, neque fructus eius, si forte illos aliquo tempore percepit. Videtur ergo limitanda illa pœna ad vim verborum, & quod ad hoc potest illud exemplum acceptari.

Lib. de si-
monia.

B Septimum exemplum sumi potest ex vlt. Concilio Lateran. sess. 5. sub Julio II. vbi contra Cardinales simoniacos in electione Summi Pontificis fertur pœna priuationis beneficiorum sub hac forma. *Eo ipso alisque alia declaratione priuatus existat.* Circa quam formam non est nunc tractandum, an illo particulari casu, vel vsu reuocata sit: (hoc enim in proprio loco actum est) sed inquiri non immrito potest, ac debet, an forma illa ferendi talem pœnam sufficiat ad obligandum beneficium ad spoliandum se beneficio, illud renunciando ante omnem iudicis sententiam, & consequenter, an faciat fructus suos, si illud retineat, vel teneatur illos restituere in conscientia similiter ante omnem sententiam. Aliqui enim dixerunt, non obstante illo rigore verborum expectandæ esse sententiam declaratoria criminis. Ita sentit Couarr. in 4. 2. p. 6. 8. num. 3. illat. 3. Fundatur, quia etiam post sententiam condemnatoriam, quando leges pœnales illam requirunt, non tenetur in conscientia reus condemnatus priuare se suis bonis, aut illa reddere fisco, sed iudex debet exequi pœnam, cui reus non potest resistere; ergo multo minus obligatur in conscientia quis propter solam legem, etiam si maximè dicat, ante omnem declarationem, sed ad summum in foro exteriori poterit puniri, quia illam non seruat. Hoc enim ultimum etiam insinuat. Couar. respondendo ad Syluestrum, licet non satis apte loquatur. Vnde etiam indicat, si aliquid operatur illa particula, *Ante omnem declaracionem*, esse in ordine ad forum externum; non quoad obligationem conscientiæ. Atque hanc opinionem sequitur Vasq. 1. 2. disp. 168. cap. 4. num. 15. Solum quia plures leges habent illam loquendi formam, essetque nimis aspernum, omnes illas ita interpretari. Quis verò sit effector illius particula ne inaniter in lege posita videatur, ibi non explicat, sed explicaturum promittit, non tamen inuenio ab ipso declaratum, nisi fortasse id intendat in loco infra citando.

18.
1. Exemplū
de Cardina-
bus simo-
niacis in elec-
tione Pont.
Conc. Lat.
Julio 2.

Couar. ait
expectandæ
sentent. de-
claratoria

Syluest.

Vasquez.

Con-

19. Contraria sententia communis est, nam à fortiori illam tenet communis opinio Canonistarum suprà citata, & Nauarr. & Cordu. & maximè Castro. Imò etiam Soto dicto loco citato ad 8. fatur, hanc esse vim illius particulae, Ante declarationem. configuit tamen ad pœnas conuentionales, & tandem dubitat de vsu, propter rigorem talium legum. Expressius verò, magisque in particulari hanc opinionem docuit Syluest. verb. *Assassinus, in fine, & ver. Emphyteus.* Ratio verò est, quia illa verba ex vi particulari, *Ipsa factio*, continent sententiam condemnatoriam, & addendo alteram, scilicet, *Absque alia declaratione*, expresse excludunt necessitatem sententiæ declaratoriaæ, & ita relinquitur condemnatio absoluta, & sine vlla conditione, vel mora: ergo statim operatur, & per se exequitur talis lex pœnam, quā imponit. Probatur consequentia, quia ne deest potestas in legislatore, vt supra probatum est, nec voluntas, cum per illa verba satis explicetur, vt ostensum est.

20. Et declaratur amplius, ac confirmatur, quia alias verba illa essent inania, neque efficerent quod significant, imò nec effectum aliquem moralem habere possent. Nam quod Couarr. respondere videtur, nimurum, in foro conscientiæ non habere effectum, habere tamen posse in ordine ad forum externum: hoc (inquam) non video, quomodo subsistere possit. Quia multo minus potest quis incurrire pœnam in foro exteriori ante declarationem, quam in interiori, quia non potest iudex exequi pœnam in aliquem prius quam declaret illum commissum delictum: & ita non solum ad id non obligatur, verum etiam nec iuste potest id facere. Reus autem ex se potest licite, & per legem illam videtur obligari, non esset ergo ullius momenti obligatio, nisi esset in conscientia.

21. Diceret fortasse Couarr. particulam illam operari in ordine ad forum externum, non quia det licentiam iudici exequendi pœna ante declarationem delicti, vt bene probat ratio facta. Sed quia facit, vt ante omnem declarationem delinquens censeatur incurrire pœnam, non quidem tunc exequendam, sed postea subsecuta declaratione. At hoc duobus modis potest intelligi. Primo vt ex vi talis legis delinquens postea puniri possit speciali pœna, eo quod statim ac deliquit non soluit pœnam, vel non renunciavit beneficium nulla expectata declaratione. Et hic modus probabilis non est nec sibi constans; tum quia si ille reus non obligatur statim ad exequendam pœnam ex vi talis legis, nullaque expectata sententia declaratoria: cur debet postea puniri, quia id non fecit? vel si tenebatur ex vi legis, & ideo postea iuste punitur tanquam fractio legis, cur illa obligatio non erit in conscientia, cum per legem præcipiente imponatur? Deinde (quod caput est) in illis legibus non agitur de punitione talis moræ in exequenda pœna, sed tantum de imponenda tali modo pœna pro alio delicto, ergo ficta est, & voluntaria talis interpretatione. Quocirca licet in similibus casibus possit fortasse iudex Ecclesiasticus postea punire beneficiatum, qui post tale delictum beneficium retinuit, & in illo ministrauit, hoc solù erit ex officio suo, & alia pœna fortasse arbitri-

A traria & ad hoc ipsum necesse est supponere obligationem relinquenti beneficium ex vi talis legis penalitatis, quod nunc agimus.

Alio ergo modo potest exponi, illum priuari ante declarationem, quia postea declaratione sequuta, pœna retrotrahitur à die commissi criminis, ac si tunc fuisset exequutioni mandata, atque hunc solum effectum tribuit illis verbis Vasques disp. 173. cap. 2. neque aliud apud ipsum reperio. Mihi autem non satisfacit: nam hunc effectum habet lex ponens similem pœnam ipso facto, vel ipso iure, etiam si ulteriore particularam non addat: ergo per hunc effectum non explicatur quid denuo faciat illa additio, *Absque alia declaratione*, vel *nulla monitione præmissa*. Nec enim dici potest, talia verba addi ad exaggerationem, vel maiorem declarationem præcedentis vocis ipso facto. Tum quia est contra manifestam intentionem legislatorum, qui optimè nouerunt, particularam, *Ipsa factio*, iuxta communem interpretationem vsu receptam, non excludere in his pœnis necessitatem sententiæ declaratoriaæ, & ideò ad excludendam illam addunt particularam prædictam, & recte intelligitur ex dicto logo Concilij Tridentini Seffio. 23. cap. 1. de Reformat. ibi, *Nec tuta conscientia, alia etiam declaratione non sequita, illos sibi detinere posse: nihil enim aliud per illa interposita verba efficere voluit, nisi excludere necessitatem sententiæ declaratoriaæ.* Tum etiam, quia vt supra dixi, illa interpretatio legum habet locum, quando verba re vera sunt synonyma, & alia ratione multiplicari non possunt in eadem lege: hic vero voces non sunt synonymæ, & in omni proprietate intelliguntur addi propter proprios effectus, & significations, ergo non sunt eludenda, & interpretanda, vt vana, & inutilia reddantur.

Fundamentum autem Couarr. falsum sumit: nam vt ostendam capite sequenti, in his etiam pœnis, quæ per iudicem imponendæ sunt ex virtute legum, post latam sententiam tenetur reus pœnam exequi iuxta præscripta verba sententiæ, & iustum iudicis mentem, & hoc ipsum de lege dicimus, quando non solum fert sententiam, sed etiam præcipit executionem; hoc autem facit per verba prædicta, vt declaratum est. Dices; quamuis demus, legem per illa verba, *Sit priuatus beneficio, aut bonis ipso facto, & ante omnem declarationem, tollere dominiū rei, aut beneficij, non tamen inde sequi obligare delinquentem in conscientia ad spoliandum seruare sua, vel beneficio,* quia hoc est durissimum præceptum, & in eis verbis nec formaliter continetur, vt constat, nec virtute: quia possessio, & vsus rei aliud est à dominio, & ita potest quis retinere possessionem rei, & usum quamvis domino priuetur. Multi enim ita sentiunt fieri in confiscatione bonorum, quæ per legem ipso facto fit. Et hoc modo habet sufficientem effectum illa particulara ante omnem declarationem, quia ex vi illius statim vacabit beneficium quoad titulum, & proprietatem, licet quoad possessionem & usum retineri possit.

Respondetur in primis, quidquid sit de alijs bonis temporalibus, in beneficiis Ecclesiasticis hoc non habere locum, & idem esse existimo seruata proportione in officijs publicis. Ratio autem est, quia beneficium Ecclesiasticum non

poteſt in conſcientia retineſti, ſine vero titulo, qui autem priuatur beneficio, eo ipſo priuatur vero eius titulo. Item quia beneficium datur propter officium, qui autem eſt priuatus beneficio omnino, ita ut beneficium vacet, iam non potheſt licite exercere officium proprium talis beneficij, & ideò non potheſt licite illud retineſre, aut illo frui. Imò tales effeſtus ſic facti, quādo requirunt jurisdictionem erunt inualidi per ſe loquendō, & licet ſuſtineat propter titulum coloratum, poſſunt poſtea irritari, ſi alias irritabiles ſunt, quia ſententia retrotrahitur ad omnia, hæc autem ſunt valde abſurda. Item eſt ratio à priori, quia hæc beneficia non dantur principaliter propter recipiētes, ſed propter ministerium, & propter fideles, quibus ministrari debet, & ideò qui priuatur beneficio, remouetur ab illo ministerio, ac ſubinde illud amplius retineſre non potheſt. Quæratio in quibuscunque officijs publicis locum habet. Præterea ſequetur abſurdum de fructibus beneficij: nam vel illos faciet ſuos, qui ſic retineſt beneficium, vel non; primum dici non potheſt, quia nemo potheſt iuſte accipere fructus rei non ſuorum, neque ſine vero titulo potheſt quis facere fructus ſuos: ſi autem dicatur ſecundum, qui ſieri potheſt, vt quiſ poſſit iuſte retineſre fructus non ſuos? Vel ſi non potheſt retineſre, quomodo potheſt iuſte accipere? Vel ſi neque accipere illos iuſte potheſt, quomodo potheſt iuſte retineſre beneficium, cui debentur tales fructus? Igitur ſi leges illæ per verba prædicta priuunt titulo, & dominio beneficij, proſecto etiam obligant in conſcientia ad diſmittendum illud, & hanc conſequentiā in beneficij omnes admittunt.

25.

De alijs autē bonis fortunæ eſt magna quæſtio, quam in materiam de Fide reſeruamus ut ſupra dixi. Nunc ergo ſolum dico non eſſe de illis eandem rationem. Tum quia leges ciuiles, & canonicae videtur, ita interpretari pœnam illam, & concedere delinquenti naturalem retenzione talium bonorum, & uſum in ſuum commodum, & ſuſtentationem, quandiu non iudicatur de crime, ut ſumitur ex capite, Cum ſecundum de Hæret. in 6. & ex l. vlt. C. Ad l. Iul. Maiest. & expreſſius in l. Hispania part. 7. tit. 2. l. 4. Neque in hoc eſt repugnantia, & ſi demus dominium transferri in fiscum, trāſfertur enim ſub ea cōditione & limitatione, ut interim dum non profertur ſententia declaratoria, antiquus dominus retineat poſſeſſionem naturalem, & administrationem, ac certum quemdam uſum talium bonorum. Quod etiam non repugnat conditioni talium bonorum temporalium, quæ ad priuata commoda poſſidentis ordinantur, & prauis etiam hominibus facile concedi poſſunt, in beneficij autem Ecclesiasticis numquam hoc leges declararunt, nec eſſet conſentaneum illorum naturæ, & institutioni, ut declaratum eſt.

26.

Ad fundamentum autem ſecundum eiusdem ſententia repondeo, maius inconueniens eſſe, omnes leges ſic loquentes ita exponere, ut inutiles ſiant, & ſenioritatem fortaffe ad commune bonum neceſſariam amittant. Deinde dico, licet videatur durum, ita interpretari leges omnes poenteſ illam particulam, tolerandum nihilominus eſſe, quia ita ſcriptum eſt, ut de libiſ canoniciſ dicitur in cap. In memoriam,

A dist. 19. & de Ciuilibus in l. Prospexu. ff. Qūl, & à quibus, eo vel maximè quod leges punientes cum tanto rigore rarae ſunt, & in grauiſſimis criminibus. Et præterea in bonis temporalibus quando omnia confiſcantur, in iure ipſo ha- bant limitationem, & declarationem ſuprā ex- plicatam; in alijs verò bonis beneficialibus poterit etiam priudens moderatio ſecundum rationem naturalem adhiberi, nimiriū, ut hæc obligatio ſit per ſe, per accidentem vero excuſari poſſit, ſeu impediſſi illius execuſio, vel quando ſine graui infamia, & publicatione delicti fieri non potheſt, vel quando neceſſarium eſſet ab ſtuſ cadere, & in graui neceſſitate pro vita ſuſtentanda conſtitui: tunc enim liciti in erit ſuſpendere executionem, dummodo ad ſuperiorē ſiat recursus, ut remedium adhibeat, & beneficium, aut officium reſtituat, & pœnam commutet, aut temperet, quod ſine infamia potheſt occulte fieri conſilio viri prudentis, quo in ſimiſibus caſibus ſemper utendum eſt.

B

C A P V T IX.

Quæ obligatio oriatur in conſcientia ad execuſio- nem pœna priuati & ex lege imponente illam ipſo facto, quando execuſio pœna actionem non requirit.

Ex regulis superiori capite propositis priuatis, & ideò de illa iam non traſtamus, ſecunda vero, & tertia tantum proposita ſunt de pœniſ que licet proximè priuationem inducant, in actione conſummantur. Et ideo ſupererit dubium, qua ex his regulis utendum ſit, in pœniſ pure priuatiſ, quæ ad plenam executionem nullam hominiſ actionem requirunt. De qui- bus certum à fortiori eſt, quod ſi in lege dicatur ipſo ſacto, & addatur, Absque alia declaratione, vel quid ſimile, ſtatim abſque mora lex ipſa exequitur pœnam: quia potheſt, & nihil eſt, quod expeſtetur, ut probatum eſt. Dubium ergo ſolū eſt, an ſimplex verbum, ipſo ſacto, ſufficiat in hiſ pœniſ. Quæ diſtingui poſſunt, nam interdu- ſunt quafi paſſiuſ, ut eſſe ineligibilem, eſſe in- capacem bonorum, & ſimiles, quæ tollunt paſſiuſ capacitatem, ſeu habilitatem; alia verò diſci poſſunt a ctiuę, quæ priuant voce a ctiua, ſeu reddunt inabitabilem personam ad ferendum ſufragium ad eligendum, & ſimiles.

De hiſ ergo eſt valde recepta ſententia, quo- ties lex pœnaliſ cum additione, ipſo ſacto, vel ſi- mili, imponit huiusmodi inabilitatem, etiam ſi non addat. Absque alia declaratione, vel aliud e- quiualens, inducere ſtatim illam inabilitatem ante omnem ſententiam, etiam declaratoriam, criminis. Ita tenent aperte Caieta. 2. 2. q. 62. art. 2. Syluest. Verb. Assasius, Nauar. Cordu. & alii in cap. 1. de Constit. & Tiraq. ſupra. Conſen- tit etiam Medin. 1. 2. q. 96. ar. 4. & in hiſ pœniſ idem ſentit Couarr. in 4. p. 2. cap. 8. q. 5. n. 8. lo- quens de incapacitate ad hæreditatem paternam, quæ illegitimis ſpuriis imponitur ipſo ſacto per leges, cu: muis illa, non tam ſit filiolorum pœna, quam parentum. Idemque ait in Regula, Peccatum. 2. p. 5. 6. de lege, quæ in pœ- nam impedit acquisitionem dominij alicuius

Regula ge-
neralis pro-
particula,
Ipſo ſacto.

Caietan.
Syluest.
Nauar.
Tiraquel.
Couarr.
Medin.

rei

Cap. Cum
ſecundum.
L. Hispania
part. 7. tit.
2.

Conc. Lat.
Trident.
Soto.

rei, vt ex Concilio Lateran. supra retuli, & ex Trident. sess. 23. cap. 1. de Reformat. & simile habetur in sess. 22. cap. 3. Soto lib. 10. de Iustit. q. 5. art. 6. non audet hoc negare saltem de impedimento pure passiuo : semper tamen reducit has poenias ad conuentiones, quia beneficia, vel officia dantur sub his conditionibus. Quod vt saxe dixi voluntarium, & insufficiens est: tum quia illæ leges generaliter feruntur, etiam pro his, qui ante illas beneficia, vel officia obtinebant; tum etiam quia non pendent ex pacto, vel conuentione, nec illo intuitu feruntur, nec requirunt scientiam, aut consensum talis pacti, sed ex mera potestate legislativa feruntur.

3.
C. Cum si-
nt. a.
Glossa.
Motus Py-
V.

Probaturque ex c. Cum singula, de Præbend. in 6. ibi. Ex tunc eo ipso efficiatur ineligibilis, & in fine. Reddantur ineligibilis ipso iure, vbi omnes intelligunt cum Glossa, illam poenam statim incurri, ita vt electio de tali persona facta nulla sit, & tamen inhabilitas illa, seu inabilitas non nascitur ex aliquo pacto, vel conuentione, sed pure ex efficacia legis. Aliud exemplum huius assertionis sumi potest ex Motu proprio Pij V. contra simoniacos, vbi recipiens beneficium per simoniam redditur inhabilis ipso iure ad beneficia, quæ poena statim etiam incurrit ante omnem sententiā, vt proprio loco dixi, stante illa lege in sua vi. Huc etiam spectant canones, qui in poenam alicuius delicti, vt vxoridij, redundunt personam inhabilem ad matrimonium, vt constat ex cap. 1. & cap. Super eo. & cap. Significari de Eo qui duxit in matrimonium, quā polluit, &c. Verum est, in his iuribus non haberi particulam, Ipso facto, vel similes, sed ex effectu colligi inhabilitatem ipso facto, quia talia matrimonia censentur irrita, & ita illa iura non probant, an alia iura per solas particululas predictas censeantur illam inferre.

4.
Præbendati
sine iusta
causa non
promoti in
tra annum
ad ordines
Iuspræben-
dis annexos
ex tunc pri-
mantur vo-
ce actiua in
capitulo se-
tient
Glossa.
Card.
Bonifacius.

Præterea de priuatione quasi actiua est optimum exemplum in Clement. Vtis qui, de Stat. & qualit. vbi præbendati in Ecclesijs Cathedralibus, qui sine iusta causa non promouentur intra annum ad ordines suis præbendis annexos, ex tunc, priuantur voce actiua in capitulo. Quod intelligitur ante omnem sententiā iuxta Glossam, Cardinal. Bonifaci. & omnes, plura afferemus infra, tractando de legibus irritantibus contractus. Ratio denique est, quia hic effectus est aptus fieri integre, & perfectè per solam legem, & ita potest non deest: voluntas autem legislatoris sufficienter significatur per illam vocem. neque est ullum iuridicum fundamentum ad limitandam illam. Item quia in hoc videntur hæc inhabilitates comparari censuris, & irregularitatibus, nec sufficiens ratio differentiæ assignari potest, neque ex vñ a liud constat.

Dissentient
Sotus, &
Ledesm.

Ab hac verò sententia dissentit Soto libro 1. de Iustit. q. 6. art. 6. ad 4. & libro 4. q. 6. art. 3. circa finem. Ledesm. in 4. p. 2. q. 18. art. 2. §. Postremo habitat, qui loquuntur de inhabilitate quasi actiua ad ferendum suffragium; tractant enim specialiter de legibus vniuersitatum, per quas poena inhabilitatis imponitur Scholasticis hoc vel illud committentibus, & docent, tales poenas non incurri, donec ipsi condemnentur. Et Ledesm. quidem non addit expressè. Iacet lex dicta ipso facto, vel ipso iure, sed indefinite loquitur, supponitque legem poenalem nunquam aliter

A obligare ad pñnam, & eisdem fere verbis loquitur Soto in posteriori loco: tamen in primò vbi ex professo rem tractat, aperte loquitur de legibus punientibus ipso facto, & extendit sermonem ad omnes electiones, & suffragia. Et præter rationes generales, quas supponit, addit aliud, scilicet, quia alias vix esse posset totus aliquis electus, vel qui cathedram per suffragia scholarium obtinuit, quia multi electi suffragantes fortasse inhabiles erant ipso facto, licet occulti. Hi vero auctores in primis excedunt, quatenus indicant, has leges in priori sensu intellecas, aut fore iniustas, aut omnino excedere potestatem legislatoris humani: hoc enim satis improbatum est in superioribus, & idem necesse non est, hic ad rationes generales respondere: hoc enim satis in superioribus actum est. Deinde ratio, quam Soto addit, non est magni momenti. Negatur enim sequela, & primo dici posset de occultis Ecclesiastis non iudicare, & ideo merito approbari huiusmodi electionem, seu collationem, & electum esse omnino tutum, & securum, quia non tenetur malum presumere, & præsertim contra se. Veruntamen etiam si electo constet, aliquem sibi suffragantem fuisse inhabilem poenali inhabilitate, & solum ratione illius cathedram obtinuisse; nihilominus dico, electionem fuisse validam, quia licet ille esset inhabilis res ipsa, & quoad se, nihilominus erat minister toleratus, & publica autoritate suffragium tulit, & ideo acta eius tenuerūt, iuxta regulam I. Barbari. ff. de Offic. Prætor. Et saltem, quoad leges Ecclesiasticas imponentes hanc poenam, habet in eis locum moderatio Extrauag. Ad uitanda, vt ille censeatur prohibitus quoad se, non quoad alios, & ideo ipse peccat suffragio ferendo, nihil vero nocet electioni, quatenus ad alios pertinet.

B L. Barbari-
us
E xtrauag.
Ad uitan-
da.

Ex quo potest communis sententia confirmari, quia nisi ex vi huiusmodi legis obligatur talis homo inhabilis, factus ad non eligendum, seu ad non ferendum suffragium, inutilis esset talis lex ipso facto imposta quoad particulam. Ipso facto: nullum enim moralem effectum inde haberet, quod admittendum non est, vt supra ostendi. Dices etiam tunc operari ut sufficiat postea sententia declaratoria criminis sine condemnatoria. Sed contra: nam tunc differentia erit verbalis, potius quam realis. Declaratur, quia tunc non poterit sententia retro trahi, quia non poterit irritari suffragium iam datum, vel electio ratione illius facta, quia re vera fuit actus validus vt ostensum est, ergo condemnatio non habet effectum, nisi ex quo fertur sententia, & quoad futuros effectus, quod pertinet ad sententiam condemnatoriam: & ita differentia erit de vocabulo, & vix etiam talis erit, quia vt notauit Simancas, tit. 9. nu. 163. nullus iudex profert sententiam declaratoriam criminis, quin declaret delinquentem reum poenæ legis, quod est condemnare, imo hoc requiritur ad iustitiam sententiæ definitiæ, iuxta l. Praes., C. de sentent. & interloquit. Ut ergo sit aliqua differentia in re, oportet, vt sententia retrotrahatur, & quod illa retractio per se habeat aliquem effectum, quo puniatur delinquens à die commissi criminis, quod in genere poenæ locum non habet; ergo oportet, vt habeat suum effectum etiam an-

6.
Fundamen-
tum Auto-
ris.

Obiectio cū
responsione.

te sententiam declaratoriam, Acedit, quod alias moraliter illa lex esset inutilis, tum quia sape non punit, nisi prohibendo, & inhabilitando ad unum actum, qui ordinariè sit ante sententiam declaratoriam, & vix potest aliter fieri moraliter loquendo, quia haec inhabilitates vix possunt sufficienter probari. At sententia postea lata inutilis esset, quia iam non habet locum dicta pena, & alia non imponitur per legem, nec videtur posse imponi etiam arbitrio iudicis, quia ille non peccauit sic ferendo suffragium, quia non erat inhabilis, sed inhabilitandus, ergo iuxta materiæ capacitatum verisimillimum est, intentionem harum legum, quando addunt, ipso facto, esse penam inferre ante omnem sententiam extra conscientiam ipsius personæ.

Quod autem diximus de valore suffragij, non obstante inhabilitate contracta, ipso iure, imprimis locum habet in actua inhabilitate, non in passiva: nam rationes factæ non habent locum in eo, qui per legem ipso iure factus est ineligibilis, vel inhabilis ad cathedram: nam ille non exercet actum aliquem publica auctoritate, sed ut priuata persona suum commodum querit, & ideo cum inique sese immisceat, non debet eius malitia illi suffragari. Vnde in illo etiam cessat altera ratio, qualicet illa inhabilitas sit occulta, nihilominus quoad ipsum inhabilem, habet totum suum effectum, & ita facit electionem, vel prouisionem nullam, quia per hoc non nocet alijs, sed sibi, sicut de excommunicato, vel irrigulari dicitur.

Deinde quoad actiuam inhabilitatem debet id intelligi de inhabilitibus penalibus, non de illis, quæ tantum sunt ex defectu conditionum necessiariorum, ut alicui detur potestas ferendi suffragium, vt est in hac universitate, actas quatuordecim annorum, haberè cursum integrum iuxta morem universitatis, audiuisse lectiones oppositorum, vel saltem sufficientem habere notitiam, seu informationem eorum, & ad hanc conditionem pertinet, ut opinor (quidquid Soto, & Ledesma contradicunt) conditio ut quis sit inscriptus in matricula universitatis iuxta illius statuta: nam ille qui non est inscriptus priuetur suffragio non in penam prioris omissionis, sed quia tunc non se gerit, ut membrum huius communitatis, & ideo ad illam non pertinet, electio eius, & idem est de similibus. Quaties enim inhabilitas est ex defectu cuiuscunque conditionis ex praeditis suffragium erit omnino nullum, etiam si defectus sit occultus, quia illa inhabilitas non est priuatio potestatis prius habite, ut sic dicam, sed est perpetua carentia nunquam accepta potestatis. Nam haec potestas non est ab intrinseco, ut sic dicam, sed est ex concessione Principis, Patroni, aut superioris, qui illam non vult concedere nisi personæ habenti tales, vel tales qualitates, ideo sicut supra dicebamus de legato reliquo sub conditione, ea non impleta, non obtineri, ita hic dicendum est de habilitate ad ferendum suffragium. Et hoc plane significat lex, cum dicit, qui non fuerit quatuordecim annorum, non habebit suffragium, seu non sero vote, ut nostra habent statuta. Quæ eodem tenore loquuntur de alijs casibus.

Hinc autem difficile est discernere, quando inhabilitas sit penalitatem, quando vero sub-

stantialis, ut sic dicam, & ex defectu conditionis necessariæ: id tamen ex qualitate conditionis, & materiæ discerni poterit, maximè tamen ex vsu. Illæ enim conditiones, quæ per se eo tendunt, ut persona habeat qualitates moraliter conuenientes, ut sit idonea ad talem actum, & sine quibus ei non datur ius suffragij; possunt censeri substantiales; & carentia illarum non habet rationem penæ, sed cuiusdam inidoneitatis. At vero quando inhabilitas ponitur non obstante idoneitate, personæ propter actiones incongruas, & disconuenientes rectæ electioni, tunc censetur penalitatem. Quæ discretio maximè perfici potest cœsitudine, quæ est optima legum interpres. Et ita solent in hac universitate distinguiri duplices inhabilitates, quasdam vocant iuris, alias facti, priores sunt quas ego substantiales voco, & forte dictæ sunt iuris, quia omnino impediunt obtainere ius ad ferendum suffragium, vel quia extra omne dubium inducunt ipso iure inhabilitatem, & annullant actum, vel quia non fundantur in facto personæ, sed in iure requirente talē conditionem ut essentialiæ in persona, ut sit capax suffragij. Aliæ vero dictæ sunt facti, licet etiam per ius introductæ sint, quia in facto fundantur, & ad illud cohibendum positæ sunt. Et ideo de his posterioribus inhabilitatibus dicimus esse penales, ac subinde, licet inhabilitent personam ipso facto, posse sustineri actum, si alias persona habeat omnes conditions per se, & iure requisitas ad potestatem ferendi suffragium.

An vero in hac universitate istæ inhabilitates, quæ dicuntur facti incurvantur ipso facto, ita ut obligent personam ad abstinentiam à suffragio ante omnem sententiam declaratoriam, dubiares est. Quia partem negantem suadet, quod in statutis non habetur particula, ipso iure, vel, ipso facto, affirmantem vero suadet ille modus loquendi. Non sequitur, non habeant suffragium, qui videtur equivalens, & habere vim negationis de praesenti, seu imperij practici denegantis, seu non concedentis ius suffragij. Et fortasse in rigore verborum, & attenta serie capitulo, omnium sub illo titulo contentorum, hoc posterius probabilius est, tum si aliud habet consuetudo, sustineri potest, quia est interpres, & moderatrix legum. Et cum hoc temperamento moneo esse accipendā sententiam hanc, qua docemus inhabilitates has statim incurri ex vi legum loquentium per verbum, ipso facto, sci. nisi ubi aliud fuerit in aliqua lege consuetudine receptū. Et hoc modo limitanda sunt, quæ loquendo de particularibus vitijs, & penit in alijs locis scripsimus.

Sed tunc occurrit aliud dubium, quod etiam Soto, & Ledesma attingunt, an scholaris v.g. sub iura mento à superiore interrogatus, an hoc vel illud fecerit contra statuta inhabilitantia, teneatur veritatem respondere, etiamsi occulte fecerit, vel possit sine perjurio negare, saltem quando non laborat infamia, nec habetur semiplena probatio contra illum. Soto enim, & Ledesma supra, absolute respondent non teneri, quando nec infamia præcedit, nec semiplena probatio, quia non interrogatur iuridice: supponunt enim, non incurrisse inhabilitatem ipso facto, & ita non posse iure repellendi, donec legitimè conuincatur, & consequenter nec posse

Declarantibus si fecerint contra statuta universitatis inhabilitantia.

Soto.

Soto.
Ledesma.

9.

*Hui tenetur
restituere
damna non
electo: affir-
mant Sot.
Ledesm. est
tamen in-
certum.*

Mens An-
toru.

Innocent.
Panorm.
Angel.
Syuest.
Nauar.
Sotus.

12.
Quando po-
tebit qui res-
pondeat am-
phibologiae.

posse interrogari iuridice, donec præcedat aliquis probatio. At vero si supponamus hanc inabilitatem ipso facto incurri, necessario dicendum est, subditum à Rectore interrogatum tener veritatem confiteri, & ad mentem interrogantis respondere sub periurij pena, etiam si nulla præcedat probatio, vel infamia. Ratio est, quia tunc non interrogatur per se, & præcipue ad punitionem, sed ad cauendum peccatum, & iniuriam tertij. Ille enim subditus supposita inabilitate, & priuatione, vel suspensione, quam incurrit, peccat grauiter se immiscendo, & tendit ad faciendam alteri iniuriam, usurpando iudicium, vel electionem ad se non pertinentem; ad hos autem fines habet superior ius interrogandi occulta, etiā si nulla præcesserit infamia; & subditus tenetur simpliciter veritatem fateri. Ut est certum in iure cap. vlt. de Clandesti. de- sponsal. cum similibus, & est communis senten- tia Innoc. Panorm. & aliorum in cap. Qualiter, & quando. 2. de Accusat. Angeli. Sylvest. & alio- rum Summi starum verb. Inquisito, & Nauar. in cap. Inter verba. concil. 6. num. 255. & sequentib. & tenet ipse Soto Relect. de Secreto, membr. 2. q. 6. concil. 3. Quod si hoc fuerit graue onus, sibi imputet, qui se immiscuit, nam ante omnem interrogationem tenebatur abstinere. Et declaratur in alijs inabilitatibus iuris quas non penales, sed substantiales appellauimus: de illis enim interrogati electores tenentur simpliciter veritatem fateri, tum quia agitur de cognitione ne- cessaria ad legitimam electionem, & tum etiam quia intercedit ibi pactum tacitum, vt habeat suffragium qui tales conditiones habuerit, & non alias, ergo omnes de his conditionibus le- gitime interrogantur, ne inique se ingeraunt qui ad illud munus non sunt admissi, nec ius habent eligendi, & ideo in his non est necesse, vt præce- data aliqua probatio, vel infamia, quia non agi- tur de illorum punitione, sed de cauenda in iu- stitia; ergo idem est dicendum in ceteris inha- bilitatibus, si verum est, ita esse contractas ipso facto, vt grauiter peccent, qui tale iudicium, seu suffragium usurpant.

At vero ubi inabilitas non est contracta ip- so iure, donec per sententiam declaretur, proba- bilis est opinio Soti, nimirum, subditum sic in- terrogatum de actu occulto, de quo nulla infamia, vel semiplena probatio præcessit, non tene- ri veritatem aperire, etiam si iuret, sed ut posse amphibologia, responderido ad mentem suam, non ad mentem superioris interrogantis, quia tunc, qui fert suffragium ante sententiam non pec- cat, per se loquendo, quia suum ius retinet, dum non iudicatur inabilitis, & ita iure suo virutur ferendo suffragium; ergo non peccat. Nec obstat dicere, quod per legem fuerit prohibitus, quia illa pro- hibitio non obligat illum nisi per iudicem, & ita directe instruit iudicem, non obligat reum, donec condonetur, atque ita non peccat iuxta illa sen- tentiam, ergo nec tenetur respondere superiori in- terroganti ad meritum eius, & occultum suum factum aperiendo, nisi legitime interrogetur, quia præ- cessit infamia, vel semiplena probatio. Proba- tur consequentia, quia iam tunc illa interrogatio non tendit ad vitandam culpam, vel iniuriam tertij, quia ostensum est, nullam committi, etiā si ille suffragium ferat; ergo tendit ad punitionem, ergo debet in ea iuridicus ordo seruari.

Addunt vero Soto, & Ledesm. suprà, quod si-

A quis iuridice interrogetur, non solum peccat, & est periurus negando veritatē, sed etiam tenetur restituere damna, quę fortasse ob eā causam pā- titur non electus. Sed hoc secundū aulde incer- tū est, & contrariū fortasse est probabilius, sup- posito illo principio, quod ille nō est inabilitis ipso facto. Nā tunc ille negādo veritatē nō pec- cat contra iusticiā cōmutatiā respectu eligēdi, sed contra obedientiā respectu iudicis, vel contra iusticiā legalem respectu reipublicā, vel cōtra iuramentū, & religionē. Neq; etiam ferendo suffragium post negatā veritatē ille peccat contra iustitiam, quia non amisit ipso facto ius ferēdi suffragium, etiam postquam veritatē negauit, donec te ipsa condēnetur, quia illa est penafer- renda, vt supponitur; talis autē pena non aliter incurrit. Et ideo reus, qui negando iniquè ve- ritatē, evitat condemnationē penę alias ferēdā, non tenetur illam restituere, iuxta probabilio- tem sententiam, quam nunc suppono ex Nauar- ro in Sum. cap. 18. num. 49. & alijs modernis.

Alterū vero de culpa regulariter verum est, supposita interrogatio ne legitima, quia nō po- test dari bellū iustum ex vtraque parte, & quia lex illa iusta est, & non in vanum tales interro- gations præcipit; ergo obligat, saltem quando iuri dicē fiunt. Hoc autem videtur intelligen- dum per se: nam ex accidenti possit à culpa ex- cusari, qui non potest responderere verum sine magno scādalo, vel infamia propria, vel inimi- citia, vel alia simili graui iactura, & tunc licet interrogatio per se sit iuridica, quia tamē ex ac- cidenti respondens impeditur, licet respondeat, se non fecisse, habet locum subintellecta inter- pretatio, scilicet, non ita feci, vt tetigat propala- re, & ita excusatur à mendacio, & periurio. In his etiā legibus contingere potest, vt in presū- ptione fundentur, & ideo iuxta doctrinā satis receptā, si is, qui alias vere habebat ius suffragij, habeat animū seruandi iustitiā, & fauendi di- gniori, poterit excusari ab obligatione cōfundi suū factū occultum, quia lex id iubens fundatur in presumptione, quę tuū cessat, & intentio le- gis se ruatur. Hec rāmen posterior excusatio moraliter non est admittenda. Quia illa non est lex propriè fundata in presumptione, sed fundata in morali periculō, quod imminet reipu- blicā, seu academiā ex huiusmodi subornatio- nibus, & muneribus, quibus electores corrumpuntur, & iuste electiones impediuntur, quod fundamentū nō est presumptū sed verū, & licet in particulari cesseret effectus eius, nō ideo cessat obligatio legis. Ideoq; non excusatur quis ab obligatione respōdendi verū, etiam si intentio- nem habeat faciendi iustitiam. Eo vel maxime, quod facile hi decipiuntur, & formant consciē- tiam iuxta suum affectum, quem habent ad al- teram partem propensum. Prior etiam excusatio, licet in rigore sufficiat, & contingere possit, tamen moraliter loquendo rārissima est, tum quia fere semper potest quis se subducere, & coram Rectore non apparere; tum etiam quia po- test ita moderari responsionem, vt ad inabilitatē confitendam sufficiat, & infamia non inducat, quā sublata, alia incommoda leuia esse solent.

Denique sincere spectato tenore statutorum, & legum, & præcipue huius Academiā, sentio, teneri scholares, qui ad suffragia ferenda se offe- runt, & coram Rectore præsentantur, veritatem

*Iuridice in-
terrogatus
tenetur re-
spōdere ni-
sit periculū
magni scā-
dali, infa-
mia pro-
prie, velini-
micitia, vel
altius similes
graui iu-
stra.*

*Teneri ab-
solutē scho-
larē, offeren-
tes se ad suf-
fragium.*

fratia veritate fateri, siue præcedat infamia, siue non. Tum quia illa interrogatio non est primario propter punitionem; sed propter morale bonum cōmune reipublicæ, &c (vt ita rem explicem) non oritur ex affectu iusticiæ vindicatiuæ, sed ex affectu iustitiae distributiuæ, & legalis, & hoc est satis, vt interrogatio sit iusta, etiam si infamia non præcedat. Quia non est necesse, vt semper interrogatio fiat ad impediendū peccatū futurū, sed satis est, vt fiat propter communē utilitatem, & ad tollendā materiam, & cōmunes occasiones peccatorum. Ut bene notauit Nauar. in dict. c. Inter verba, cōcl. 6. n. 258. & 264. & 265. Tū etiam quia lex illa indifferenter præcipit exigere iuramentū, & sub eodem tenore in omnibus illis articulis, siue perteat ad conditiones quasi substantialiæ ad ius suffragij habendū, siue ad alias, quæ tendunt ad cauenda mala, & occasiones iniustitiae publicæ, & acceptiois personarum. Et similiter pónuntur pro omnibus personis, nulla habita ratione infamia, nec alterius ordinis iudicialis, ergo supponit illa lex, interrogationem illam esse iusta, & a quæ posse omnes, & in omnibus casibus obligare, alias lex ipsa non esset iusta, quod dici non potest. ergo sicut tenentur omnes respōdere veritatem in inhabilitatibus iuris, seu substantialibus, quātūuis occulte sint, ita in reliquis. Tū præterea quia sub hac lege, & conditione admittuntur omnes ad suffragiū ferendū, vt illis interrogationibus vere respōdeant iuxta mentem interrogantis (hæc enim sine dubio est intentio legis) & has conditiones accipiunt electores sine vlla limitatione, vel discriminē, ergo tenetur illas seruare, vel non dare suffragiū.

Vnde est magna differentia inter hanc interrogationem, & illam, quæ tendit ad vindictam: nam in hac posteriori, interrogation, & respōsio est quasi coacta, & in malū interrogati, illa vero prior est magis voluntaria ei, qui vult ferre suffragiū, & per se ordinatur ad cauendam iniustitiae in electionibus, & idēo non est necessarius aliis ordo iuridicus in hac interrogatione præter illum, quem statuta prescribūt cui electores voluntariè subdūtur. Nec etiam facile admittenda est excusatio consuetudinis, per quam dici solet hic rigor taliū legū temperatus. Nā consuetudo illa videtur potius corruptela, qui est contra bonos mores, & præbet occasionē innumeris finalis, nec etiam talis consuetudo censeri potest tolerata à Principe sciente illam: nā semper reprehenditur, & reprobatur, & si contingat, aliquæ cōuincit de mendacio punitur. Atq; hoc maximè obseruandū est, in grauioribus actibus, & transgressionibus, vt sunt emptio, & venditio suffragiorū, & alia illicita pacta, & mores publicos: in rebus vero leuioribus vt sunt loqui, ingredi domum, & similes, facilius admitti possit probabilitas contraria sententiæ, maximè faveante consuetudine, quæ quoad hæc leuiora magis tolerata esse videtur.

*Consuetudo
corriaria di-
ctis est cor-
ruptela.*

*Quomodo
admitti po-
test consue-
tudinis ex-
cusa.*

A ppter hoc loco explicabitur. Duo igitur distinguuntur in omni pena, scilicet, pati, & agere. In passione videtur consistere pena per se, ac formaliter de illa loquendo, vt pena est, quia consistit in priuatione alicuius commodi; priuatione autem ut sic in passione, vel quasi passione consistit. Quod si aliquando penæ positiva esse videntur, vt verbatio, & cibustio, & similes non habent rationem penæ, nisi ut passiones, & receptiones quādam sunt, tali subiecto disconuenientes, & ideo nulla est pena sine aliqua passione eius, qui patitur. Aetio verò requiri solet quasi antecedenter ad penam, & ideo interdum inferri potest pena per actionem transcurrentem alterius sine cooperatione patientis, interdum fieri potest à solo paciente quasi immaterialiter in se operante, aliquando ab utroque, id est partim à paciente, partim ab alio. Addit etiā Caiet. 2. 2. q. 62. art. 3. aliquando fieri sine vlla actione, vt in censuris, irregularitatibus, &c. Et ita cōmuniter loquuntur alii. Siquis autē recte consideret, sicut ibi non est actio physica, ita neq; passio, & sicut est passio quādam moralis, ita etiam est actio moralis, quæ est excommunicatio actiua v.g. vel immissio talis inhabilitatis, &c. quæ in virtute est veluti quoddam præceptum legis, vel hominis imponentis obligationem abstinenti ab hoc, vel illo munere, fructu, vel communicatione, vel etiam inhabilitatis personam ad aliquid. Et ita melius fortasse dicitur, hanc penam non postulare, aliam actionem propter illam, quam lex & sententia facere potest.

B 2. Primo ergo, quod attinet ad passionem penæ, nulla est difficultas. Dicendum est enim, legem, etiam post sententiam latam non obligare per se, & immediate ad passionem, obligare tamen per se loquendo, ad sustinendam passionem penæ patienter, & sine propria resistentia, vel obligare ad ea, quæ secum assert priuatione penalis semel illata. Priorem partē pono præcipue propter penas, quæ consistunt in physica priuatione, seu passione. Et probatur facile, quia pati, vt sic immediate, & per se non cadit sub obligationem: nam obligatio cadit in actum liberum; passio autem, vt sic, non est libera, nisi ratione actionis. Potest autem sub obligationem cadere non resistere passioni, seu ne passio inferatur. Et quoad hoc certum est, legem penalem obligare post sufficientem sententiam latam, quia tunc habet iudex ius resistendi, alias daretur bellum iustum, ex utraque parte. Loquor autem de propria resistentia positiva: nam impedire penam per fugam non est prohibitum in conscientia, quando pena corporalis, & gravis est. Dixi autem, Post sufficientem sententiam, quia debet esse iusta, & secundū leges lata; alias non potest conferre ius ad sui executionem.

C 3. Vbi statim occurrebat quæstio, quid dicendum sit, si sententia sit iusta in exteriori foro secundum allegata, & probata, re tamē vera non habebat fundamentum veritatis. Sed hæc quæstio magis pertinet ad potestatem iudicis, quam legis, habet quæ proprium locum in 2. 2. q. 60. ar. 5. & quæst. 67. ar. 2. & q. 96. ar. 4. Vbi à commentatoribus tractatur, & Soto lib. 3. de Iustitia. q. 4. art. 5. Et de Censuris tractata est à nobis latè quantum materia illa postulabat, tom. 5. disput. 4. Sess. 7. num. 8. & sequentibus. Videri etiam possunt, quæ supra diximus de lege iniusta,

Caietan.

C A P V T X.

*Vixum omnium lex penalis obliget reum ad penam execu-
tionem, saltem post sententiam iudicis.*

I. H ec quæstio videri potest pertinere potius ad potestatē, & vim præcipiédi explicadā in iudice, quia in lege: tū quia sēpe pēdet ex sola lege, & sēper ad illā cooperatur lex, ideo bre-

*D.Thom.
Sextus.*

iusta, & de vi, quam habere potest ad obligandum. Resolutio ergo breuis est, quod licet illa sententia per se non obliget reum ad executionem pœnae, quando illam commode vitare, aut fugere potest sine publica resistentia, vel scandalo; nihilominus obligare ad parendum executioni iudicis, vel legis, quando sine resistentia violenta, vel scandalosa vitori non potest; hæc enim resistentia nunquam licet, quando sententia est iusta secundum allegata, & probata, quia tunc iudex legitimè vtitur potestate sua, cui subditus parere tenetur.

Secundo, nulla relinquitur questio de Pœna, quæ per solam actionem solius iudicis, aut legis inferri potest. Hoc patet, quia si pœna sit Physica, & efficienda per actionem iudicis, illum obligare poterit, aut ministros eius, non autem reum, nisi modo dicto in præcedenti assertione. Si vero sit moralis priuatio, siue fiat per solam legem, siue mediante sententia per se ipsam operante, ut in excommunicatione, & similibus, ibi nulla est necessaria obligatio respectu solius passionis talis pœnae, quam immediatè facit lex vel sententia, quia illa operatur etiam in inuitum. Vnde non est in potestate patientis, illi resistere: nam prolatæ sententia excommunicationis iusta per canones, vel homines, reus necessario relinquitur excommunicatus, nec potest resistere, licet maxime velit, & idem est in similibus. Ideoque quo ad hoc non habet locum obligatio parendi, quia ubi non potest esse resistentia, non est libertas in non resistendo, & ideo nec potest esse obligatio parendi propriè quo ad receptionem talis priuationis. Ipsa tamen priuatio, seu censura, aut inhabilitas assert secum obligationem ad patientias, vel exequendas alias priuationes, seu carentias, quæ aliquo modo pendent ex hominis libertate, & necessariam connexionem habent cum primaria priuatione, vt non communicare, non contrahere, & similes. Hoc etiam est per se clarum, quia quoad hæc pœna illa includit præceptum legis, vel iudicis, in cuius obseruancia consistit executio talis pœnae; sed tenetur quis obedire præcepto iusto, & exequi pœnam quo ad hanc partem, & hoc satis constat ex dictis capite præcedenti.

Tertio ergo superest questio, quando pœna, vel requirit actionem, aut coope rationem ipsius rei, vel saltem per illam fieri potest, an tunc obligetur reus ad operandum, vel cooperandum, saltem post sententiam iudicis. Multi enim affirmant, post latam sententiam teneri reum ad exequendam pœnam legge statutam, si actio illa non includit intrinsecam malitiam, vel nisi hoc modo pœna reddatur iniusta, vt esset se occidere, vel mutilare. Tribui solet D. Tho. 2.2.q. 62. ar. 3. ubi negantur nenerire ad pœnam ante sententiam, post sententiam vero iudicis condemnantis ad pœnam dicit teneri, & eodem fere modo loquendi Caiet. ibi, clarius id docet 2.2.q. 69. ar. 4. & Soto lib. 1. de Iustitia, q. 6. ar. 6. conclus. 5. Castro lib. 2. de lege penal. c. 3. Nauarr. in Summa cap. 23. n. 66. Ledesm. in 4. 2. p. q. 18. ar. 2. Anton. Gom. 3. Variar. c. 14. n. 4. Cordub. dicta q. 36. Feli. cum Bald. & Anchar. quos refert in cap. de Constit. n. 46. & plures adducit Tiraq. in l. Si unquam, verbo Reuertatur. num. 291. Ratio huius sententia est, quia lex ha-

Abet vim obligandi ad pœnam pro aliquo tempore, vel statu, sed nullum potest esse magis opportunū, quam post latam sententiam iudicis (quid enim aliud spectandum super est) ergo. Item quia sententia, quam iustum supponimus, habet vim p̄cepti, sed subditus tenetur obediere superiori præcipienti; ergo.

Secunda opinio negat teneri reum, etiam per sententiam damnatum, exequi pœnam in se, vel actionem aliquam exercere, quia illam exequatur, vel ad illam cooperetur. Ita sententia Couar. lib. 1. Variar. c. 2. n. 10. & in 4. 2. p. c. 6. §. 8. n. 10. illat. 2. & num. 11. & tribuit Caiet. de quo iam dixi. Citat. etiam Adri. Quod lib. 6. art. 1. illat. 3. Sed ille aperte loquitur ante sententiam, & potius inferius refert Paulum in Clement. Pastorale, de Re iudicat. dicentem, quod filij.

B quorum pater incidit in crimen læsa maiestatis, possunt subtrahere de bonis eius, & nonquam restituere. Ipse vero ait, Sed hoc non affero, sentiens teneri ad restituenda illa bona, si pater de criminе damnetur. Et ita ille Paul. videtur opinioni Couar. adhæsse. Et pro eadem potest allegari Deci. in c. 1. de Constit. quia licet in illa postea non persistat, quia putat, legem pœnalē etiam ante sententiam obligare, nihilominus ex hypothesi tenet, quod si lex non obligat ante sententiam, neq; post sententiam obligabit ad pœna executionem. Solet ad hoc allegari c. 5. uam, de Pœnis, vbi Papa prohibet, ne quidam clerici in pœna molestentur etiam post condemnationem. Ratio autem præcipua est quia ad officium iudicis spectat, non tantū proferre sententiam; sed etiam exequi: reus autem non tenetur subite officium iudicis, nec fieri minister eius contra se ipsum; ergo per sententiam nō obligatur ad talem actionem sed ad solā passionem sine resistētia. Et ita soluit hæc sententia fundamentū præcedentium quia negat, legem pœnalem iudicere hanc obligationem, etiam pro illo tempore; tū etiam quia putat, præter sententiam aliquid aliud esse expectandum à iudice, scilicet, executionem. Vnde etiam negat, in sententia iusta includi tale præceptum, sed solū sustinendi pœnam, quod probari potest argumento quodam in superioribus facto, quia non plus potest præcipere iudex, quam lex, vel saltem non intendit plus præcipere, quia iudicat secundum legem, sed lex non præcipit actionem executiūam pœnae, sed tantum sustinentiam; ergo

D Veruntamen controversia hæc facile componi poterit: nam si res ipsa distinctè explicetur, parva esse potest dissensio, nisi fortasse in uno, vel altero exemplo diuersarum pœnarum. Primo ergo ex parte sententia distingui potest inter sententiam condemnatoriam, vel declaratoriam: nam de utraque potest queri, an post illam latam oriatur prædicta obligatio. In hoc autem punto necesse est, vt ex parte legum distinctio cum proportione fiat. Nam si lex continet tantum pœnam ferendam, nec operari potest, nec locum habere sententia tantum declaratoria criminis. Primum patet ex dictis capite præcedenti: nam hoc specialiter operatur particula, ipsa factio; ergo illa deficiente, cessat effectus. Ratio etiam est euidentis, quia sententia tantum declaratoria, vt talis est non præcipit aliquid de nouo, sed solum dat publicam, & iuridicam notitiam delicti; at neque lex ipsa in illo casu præcipit, quia non

6. Sem. negatiua, quia exequi est iudicis. Couarr. Caucian. Adrian. Paul. in Clement. Pastorale. Decius.

Cap. S^u

7. Mens & distinctionis au thoris.

fert pēnam ipso facto, vt supponimus; ergo non est, vnde oriatur obligatio. Secundum autem, scilicet, non esse locū tali sententiā in eo casu, patet, quia in illo maximè locum habet dictum suprà citatum ex l. Praes., C. de sentent. & interloquit. Legem definitiūam non absoluēt, vel condemnantem reūm pro iusta non haberi. In eo autem casu si daretur sententia purē declaratoria criminis, nec absoluēret, nec damnaret, nec formaliter, vt supponitur, nec virtute, quia nec lex ipsa damnaret, esset ergo sententia iniusta; imò & ridicula, & adeo stulta vt moraliter non sit possibilis.

8. Secundo aliter dicendum est, quando lex imponit pēnam ipso facto: si ex parte rei aliqua actio, vel cooperatio necessaria est, ad illam obligatur statim in conscientia post latam sententiam declaratoriam criminis. Probatur contraria ratione, quia licet talis sententia non prēcipiat, lex tamen prēcipit illa sententia posita, seu pro illo statu, vt capite præcedenti declaratum est. Supponimus autem præceptum esse iustum, id est, pēnam esse talem, quæ etiam hoc modo imposta non excedit debitam moderationem, vel æquitatem humanam; ergo tale præceptum statim obligat. Vnde propter hanc causam nunquam illa particula ponitur in lege, nisi vbi pēna adiuncta talis est, vt possit, & liceat, & conuenienter mandari executioni, & obseruari ab ipso reo; ergo signum est, legem intendere obligare eo ipso, saltem postquam sententia declaratoria profertur. Confirmatur, ac declaratur, nam si lex dicat, ipso facto, & absque illa declaratione, per se obligat in conscientia ad executionem pēnæ, ergo quando ponit, ipso facto, solaque sententiam declaratoriam requirit, non postulat aliam iudicis executionem, cum ab illo solum sententiam declaratoriam criminis requirat; ergo post illam sententiam prolatam statim obligat reūm ad executionem pēnæ.